
ZDRAVSTVENA USTANOVA

ZAVOD ZA LABORATORIJSKU DIJAGNOSTIKU

ZDRAVSTVENA USTANOVA

ZAVOD ZA LABORATORIJSKU DIJAGNOSTIKU

ZDRAVSTVENA USTANOVA

ZAVOD ZA LABORATORIJSKU DIJAGNOSTIKU

Medicinska laboratorija 21460 Vrbas, Save Kovačevića 81,
tel: 021/701-702, www.medlab.rs

Napravljen najmoderniji 
košarkaški teren

● ● Četvrtak 7. april 2022. Broj: 0134

U novčaniku ne ostaje ništa
● ●  strana 5

 ● ●  strana 9

Navodnjavanje novih 
6.000 hektara oranica
u ataru Srbobrana Velikom akcijom građana 

obnovljen potpuno zapušten 
teren u Starom Vrbasu

• Po izmirivanju obaveza, građani nisu u mogućnosti da sebi ili članovima porodice,
      kupe neku dodatnu stvar, poput obuće, odeće ili knjige, pokazuje anketa regionalne agencije JUGpress.

Kada se izmire obaveze
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Rekonstrukcija
ambulante
u Ravnom SeluJožef Pehan, kao

prvi vojvođanski
fotograf

Prosečna zarada 
za mnoge
nedostižna 
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Građani Vrbasa, Kule, Srbobrana i Malog Iđoša su izabrali

Većina za SNS i Vučića
• Prema prvim nezvaničnim rezultatima izbora za Predsednika Repu-
blike Srbije u opštinama Vrbas, Kula, Srbobran i Mali Iđoš najviše gla-
sova osvojio je Aleksandar Vučić. Takođe, prema nezvaničnim rezulta-
tima izbora za Narodnu Skupštinu RS u prethodno navedene četiri op-
štine najviše glasova osvojila je lista  Aleksandar Vučić - Zajedno može-
mo sve. Za građane opštine Kula održani su i lokalni izbori, na kojima 
je najviše glasova osvojila lista SNS.
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Narod je rekao svoje, kada 
su u pitanju izbori, iako u 
ovom trenutku pisanja teksta 
nisu još zvanično potvrđeni 
rezultati, predsedničkih, par-
lamentarnih i lokalnih izbora 
koji su se odvijali 3. aprila u 
nekim gradovima i opština-
ma Srbije, a u srednjoj Bačkoj 
lokalni izbori su održani u 
opštini Kula.

Vox populi, iliti glas naroda 
je rekao svoje i rezultati su 
takvi kakvi jesu i kakvi će biti, 
a da li su mogli biti drugači-
ji, kakvi su sve uslovi i gde 
bili  tokom dana izbora, ali i 
prethodno, prilikom odvija-
nja predizbornih radnji, sada 
je besmisleno raspredati. Ono 
što je  možda celishodno na-
pisati i reći  u ovom trenut-
ku jeste činjenica da shvati-
mo kao nauk, da bez sveta po-
litike u kome ljudi uređuju 
svoj način života neće moći 
ni ubuduće.

Šta to znači? Znači da se 
ne može kazati ne interesuje 
nas politika, da se ne može 
biti zgađen svim i svačim što 
prati politiku, kao npr. prele-
tačima iliti prljavim radnja-
ma koje se vezuju za politku. 
Jer, ona, politika je sudbina 
svih nas, mladih, starih, čla-

nova stranaka i nečlanova, 
kao i preletača i nepreletača...

To je samo jedna od najpri-
zemnijih definicija politike, 
koja je bila poznata još od 
starog veka, od grčke agore i 
skupova koji su se održavali 
još na tim agorama. Politi-
ka podrazumeva, naravno i 
izbore i glasanje, koje je za-
pravo pitanje slobode, lične 
slobode i života pojedinač-
nog i svih nas.

Za nauk u budućnosti evo 
primer jedne Španije koja 
je izašla iz diktature 1977. 
godine, kada su ljudi prvi 
put stajali za izbore čekajući 
da glasaju u redovima, koji 
su bili neprekidne kolone. 
Drugi primer, jedne demo-
kratske zemlje Holandije, gde 
je prosečna izlaznost birača 
na izbore, čak oko 80 odsto. 
To su primeri koji najprak-
tičnije potvrđuju priču, za-
pravo činjenicu da se politi-
ka tiče svih nas. Ako to shva-
timo, valjda će nam društve-
ni život, ali i lični biti daleko 
uređeniji od ovoga što jeste i 
što imamao danas.
A imamo to što imamo jer 

je svoju zadnju reč na posled-
njim izborima, takvu kakvu 
je dao, dao Vox populi.

Vox populi Njegovo ime nije nepozna-
to na srpskoj književnoj sceni, 
naprotiv, nije nepoznato ni u 
izdavačkoj delatnosti, kao ni 
široj javnosti,  posebno jav-
nosti Vrbasa. Iza njega stoji  
književni rad sa peko 150 ese-
ja, kritika, pesama, prikaza,-
knjiga, a tek promocija i knji-
ževnih večeri čiji je bio or-
ganizator, neznan je broj. Na 
njima su gostovala najugled-
nija imena srpske književno-
sti, Milovan Danojlić, Svetla-
na Velmar Janković ...U svet 
književnosti se uključio još 
kao student na Filozofskom 
fakultetu u Novom Sadu i na 
pitanje da napravi paralelu iz-
među ondašnjeg kniževnog 
sveta  u koji se tek uključivao 
i današnjeg kazao je: “Pam-
tim studentske dane kada 
smo želeli i kad je to bio pra-
vi doživljaj slušati svoje po-
znate profesore, prava je čast 
bila upoznati lektirske pis-
ce...Danas toga nema kada 
su u pitanju književni pro-
grami i to ne kažem samo 
za Vrbas, nego i veliki gra-
dovi su ostali  bez te vrste za-
interesovanosti mladih lju-
di i budućih profesora, da 
prisustvuju programima i 
upoznaju žive pisce“.Smatra 
da je to posledica promene 
društvenih okolnosti, pojave 
interneta, svega onoga što se 
dogodilo u poslednje dve, tri 
godine... U vreme korone je 
ne samo književnost, već ge-
neralno kultura izgubila pu-
bliku i možda je samo teatar 
u tom periodu uspeo nešto 
malo da bude povlašćen. „Je-
dan od razloga promene je i 
internet, ali je nemoguće ko 
hoće da se bavi književnim 
poslom, štampanim izda-
njem, da bude dovoljno to 
što se objavi na internetu, jer 

to jednostavno nije od pre-
sudnog značaja, iako je in-
ternet danas glavno sredstvo 
informisanja, pa i čitanja. I 
pored toga ja sam siguran 
na duže staze da će knjiga 
pobediti internet“, kaže Zu-
bović. Dobitnik je književnih 
prizananja koja daju smisao 
radu, jer taj rad  ima publiku, 
a to su procenili i oni koji su 
videli da u tome što piše ima 
i neke vrednosti. Šta misli o 
tome koliko te nagarde osta-
ju „sakrivene“ za širu javnost, 
kazao je da su od posebnog  

odjeka u javnosti neke  po-
put „Pečata varoši sremsko-
karlovačke, koja traje više od 
pola veka, nagrada „Miodrag 
Ćupić“ koja je jedna od naj-
značajnijih, koja se dodelju-
je u Crnoj Gori i na osnovu 
nje je imao nekoliko gosto-

vanja na različitim festivali-
ma u Crnoj Gori, gde će mu 
ove godine prirediti samo-
stalno književno veče, a tek 
treba da mu bude uručena i 
ona iz Društva književnika 
Vojvodine. Ne brine ga po-
java treš romana, jer smatra 

da su to knjige za jedan dan 
i ne mogu biti konkurencija 
književnosti koja vredi i koja 
biva upamćena za ceo život. 
Na pitanje da li je poslednih 
godina poezija skrajnuta u 
dnosu na prozu i manje čita-
na, odgovara sa da, ali tvrdi 
da je poezija daleko kvalitet-
nija od proze. „Danas ili po-
slednju deceniju srpska poe-
zija po kvalitetu ne može da 
se poredi sa  prozom, mo-
žete nabrojiti deset pesnika 
čiji značaj prevazilazi gra-
nice Srbije, dok je u prozi to 

diskutabilno“.Bio je počet-
nik FPM, pa učesnik počet-
kom devedestih godina sve 
do 2008. kada je postao se-
kretar manifestacije koja je 
danas kulturni brend Vrbasa, 
jer se grad ne može pomenu-
ti, a da se odmah ne spome-

ne i festival.  „Književnost 
ne može spasiti ovaj svet, 
ali svet bez književnosti ne 
može biti bolji, jer je knji-
ževnost „stvar“ koja u nama 
budi ono što je duša i vraća 
nas ljudskom biću“,  veruje 
Zubović.

Redakcijski komentar

Knjiga će 
pobediti 
internet

Nagrade „Ravaničanin“ za izuzetan doprinos razvoju i 
očuvanju srpske duhovnosti i kulture 2019. „Bajo Džako-
vić“ za najbolju knjigu 2000. „Pečat varoši sremskokarlo-
vačke“ 2020. „Miodrag Ćupić“ u Podgorici za 2021. Druš-
tvo književnika Vojvodine za najbolju knjigu godine 2021.

Dobio prestižna priznanja

„Ugledni književni časopis je krenuo 2005. godine i Vrbas 
je tada imao tzv. pesnički krug koji je bio vrlo skladan,ali  
i značajan tu su bili Sladoje, Aleksić, Baković, Devetak...
Đorđo je bio prvi glavni urednik i Trag je odmah postavio 
na svoje noge. Devetak je narednu deceniju učvrstio Trag 
na srpskoj književnoj  sceni. Kada je u pitanju književna 
periodika ima jedan zavidan nivo, a moje je bilo da to ne 
pokvarim. I dalje objavljujemo ekskluzivne neobjavljivane 
priloge i u tome uspevamo iz broja u broj“, kaže Zubović. 

Trag

Branislav Zubović, književnik, sekretar FPM, urednik
kulturnih programa Biblioteke „Danilo Kiš“ - Vrbas

• Pesnik, pisac, književnik, sekretar Festi-
vala poezije mladih, urednik kulturnih pro-
grama izdavačke delatanosti Javne Biblioteke 
„Danilo Kiš“, sve to ide i stoji uz ime Brani-
slava Zubovića. Završio je književnost i pro-
fesionalno je u književnim vodama više od 
dve decenije. 
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Na teritoriji opštine Vrbas 
glasalo se na 36 biračkih me-
sta, a dva biračka mesta biće 
poništena i tu će izbori biti 
ponovljeni, potvrdili su iz 

Opštinske izborne komisije 
u Vrbasu. Svoje pravo glasa 
na parlamentarnim izbori-
ma u opštini Vrbas iskoristilo 
je 22.155 građana, a u kutija-
ma se nalazilo 22.141 glasač-
ki listić. Nevažećih listića je 
bilo 790. Podaci Opštinske 
izborne komisije govore da 

je najviše glasova na parla-
mentarnim izborima osvojila 
lista Aleksandar Vučić – Za-
jedno možemo sve i to 10.324. 
Druga po broju glasova je li-

sta Marinika 
Tepić – Ujedi-
njeni za pobedu 
Srbije sa 2.977 
glasova.

Ukupno 2.628 
osvojila je Soci-
jalistička parti-
ja Srbije. Četvr-
ta po broju gla-
sova je Dr Mi-
loš Jovanović – 
Nada za Srbiju 
sa 961 glasom. 
Iza njih je Boš-
ko Obradović 

– Srpski pokret 
Dveri sa 679 glasova. Zatim 
Milica Đurđević Stamenkov-
ski – Srpska stranka Zavet-
nici sa 675 glasova. Iza njih 
je dr Vojislav Šešelj - Srpska 
radikalna stranka sa 594 gla-
sa. Zatim Suverenisti – Saša 
Radulović koji u opštini Vr-
bas imaju 471 glas. Boris Ta-

dić – Ajmo ljudi osvojio je 
424 glasa, a Zajedno za Voj-
vodinu – Vojvođani osvojili 
su 402 glasa.

Sve ostale liste na parla-
mentarnim izborima u op-
štini Vrbas osvojile su i manje 
od 300 glasova.

Na predsedničkim izbori-
ma glasalo je 22.153 građa-
na. Nevažećih listića bilo je 
679.

Aleksandar Vučić dobio je 
najveću podršku građana – 
13.327.

Zdravka Ponoša podržalo je 
4.177 birača. Na trećem me-
stu sa 1.054 je dr Miloš Jova-
nović iz Koalicije Nada, dok 
je na četvrtom mestu Milica 
Đurđević Stamenkovski sa 
831 glasom. Sa 795 glasova 
Boško Obradović našao se na 
petom mestu Vrbašana, a na 
šestom je Biljana Stojković iz 
koalicije Moramo sa 559 gla-
sova. Ukupno 497 glasova do-
bila je Branka Stamenković iz 
Suverenista, a najmanje gla-
sova Vrbašana ima Miša Va-
cić 221.

• Prema još uvek nezvaničnim podacima Opštinske izborne komisije u op-
štini Vrbas glasalo je 68,92 odsto biračkog tela.

U Vrbasu  izlaznost
gotovo 69 posto birača 

I Mali Iđoš za SNS

Nezvanični rezultati izbo-
ra za poslanike u Narodnoj 
Skupštini Republike Srbi-
je: broj birača: 10.041; izla-
znost: 5.594 - 55,71%; važe-
ćih glasova: 5.342 - 95.50%; 
nevažećih glasova: 252 - 
4,50%.

1. ALEКSANDAR VUČIĆ – 
Zajedno možemo sve - 2.277 

- 42,62% ;  2. IVICA DAČIĆ 
– PREMIJER SRBIJE - 343 - 
6,42% ;  3. Savez vojvođan-
skih Mađara - Ištvan Pa-
stor - 1.806 - 33,81% ;  4. DR 
VOJISLAV ŠEŠELJ – SRPSКA 
RADIКALNA STRANКA - 
57 - 1,07% ; 5. Marinika Tepić 

– Ujedinjeni za pobedu Srbi-
je - 258 - 4,83% ; 6. DR MI-
LOŠ JOVANOVIĆ - NADA 
ZA SRBIJU - 135 - 2,53% ; 7. 
MILICA ĐURĐEVIĆ STA-
MENКOVSКI - Srpska stran-
ka Zavetnici - 84 - 1,57% ; 8. 
MUFTIJIN AMANET - 4 - 
0,07% ; 9. MORAMO – AК-
CIJA – Ekološki ustanak – 
Ćuta – Ne davimo Beograd 

- 76 - 1,42% ; 10. SUVERE-
NISTI - 45 - 0,84% ; 11. Boš-
ko Obradović - Srpski pokret 
DVERI - POКS - 79 - 1,48%  
; 12. ZAJEDNO ZA VOJVO-
DINU - VOJVOĐANI DE-
MOКRATSКI SAVEZ HR-
VATA U VOJVODINI - 61 

- 1,14%  ; 13. SDA Sandžaka 
– dr Sulejman Ugljanin - 1 - 
0,02% ; 14. BORIS TADIĆ – 
AJMO LJUDI - 73 - 1,37% ; 
15. ALTERNATIVA ZA PRO-
MENE - ALBANSКA DE-
MOКRATSКA ALTERNA-
TIVA - 3 - 0,06% ; 16. КO-
ALICIJA ALBANACA DO-
LINE - 3 - 0,06% ;          17. 
OTETE BEBE ANA PEJIĆ - 
28 - 0,52% ; 18. “Romska par-
tija” – Srđan Šajn - 6 - 0,11% ; 
19. RUSКI MANJINSКI SA-
VEZ – MILENA PAVLOVIĆ 

- 3 - 0,0.
Ubedljiva pobeda Vučića 

uz podršku SVM.            
Nezvanični rezultati izbo-

ra za Predsednika Republi-
ke Srbije u opštini Mali Iđoš: 
broj birača: 10.041; izla-
znost: 5.593 - 55,70%; važe-
ćih glasova: 5.309 - 94,92% 
; nevažećih glasova: 284 

-5,08%.
1. Miša Vacić - 58 - 1,09% 

;  2. prof. dr Biljana Stojko-
vić - 134 - 2,52% ; 3. Branka 
Stamenković - 123 - 2,32%; 4. 
Zdravko Ponoš - 401 - 7,55% 
; 5. Milica Đurđević Stamen-
kovski - 118 - 2,22% ; 6. Alek-
sandar Vučić – 4.248 - 80,02% 
; 7. dr Miloš Jovanović - 115 

- 2,17% ; 8. Boško Obradović 
- 112 - 2,11%.

Srbobran za SNS i Vučića

Nezvanični rezultati izbo-
ra za Predsednika Republi-
ke Srbije u opštini Srbobran: 
broj birača: 13.355; izla-
znost: 8.957 - 67,07%; važe-
ćih: 8.590 - 95,90 %; nevaže-
ćih: 367 - 4,10 %.

1.Miša Vacić - 132 gla-
sa - 1,54 % ; 2. prof. dr Bi-
ljana Stojković - 196 glasova 

- 2,28 % ; 3. Branka Stamenko-
vić - 230 glasova - 2,68 % ; 4. 
Zdravko Ponoš - 1.154 glasa 

- 13,43 %; 5. Milica Đurđević 
Stamenkovski - 447 glasova - 
5,20 %; 6. Aleksandar Vučić 

- 5.606 glasova - 65,26 %; 7. dr 
Miloš Jovanović - 465 glasova 

- 5,41 %; 8. Boško Obradović - 
360 glasova - 4,19 %.

Nezvanični rezultati iz-
bora za Narodnu Skupšti-
nu RS u opštini Srbobran: 
broj birača: 13.355; izla-
znost: 8.958 glasova - 67,08 
%; važećih: 8.610 - 96,12 %; 
nevažećih: 348 - 3,88 %.

1. Aleksandar Vučić - Zajed-
no možemo sve - 4.506 gla-
sova - 52,33 %, 2. Ivica Dačić 

- Premijer Srbije - 686 - 7,97 %; 
3. Savez vojvođanskih Mađa-

ra - Ištvan Pastor - 627 glaso-
va - 7,28 %; 4. Dr Vojislav Še-
šelj - Srpska radikalna stran-
ka - 207 glasova - 2,40 %; 5. 
Marinika Tepić - Ujedinjeni 
za pobedu Srbije - 808 glaso-
va - 9,38 %; 6. Dr Miloš Jova-
nović - Nada za Srbiju - 471 
glasa - 5,47 %; 7. Milica Đur-
đević Stamenkovski - Srpska 
stranka Zavetnici - 310 glaso-
va - 3,60 %; 8. Muftijin ama-
net - 11 - 0,13 %; 9. Moramo 

- Akcija - Ekološli ustanak - 
Ćuta - Ne davimo Beograd 

- 186 glasova - 2,16 %; 10. Su-
verenisti - 154 glasa - 1,79 %; 
11. Boško Obradović - Srpski 
pokret DVERI - POКS - 279 
glasova - 3,24 %; 12. Zajedno 
za Vojvodinu - VDSH u Voj-
vodini - 149 glasova - 1,73 %; 
13. SDA Sandžaka - dr Sulej-
man Ugljanin - 3 glasa - 0,03 
%; 14. Boris Tadić - Ajmo lju-
di - 120 glasova - 1,39 %; 15. 
Alternativa za promene - Al-
banska demokratska alterna-
tiva - 3 glasa - 0,03 %.

Ubedljiva pobeda
SNS u Kuli 

Prema preliminarnim re-
zultatima meštani opštine 
Kula izglasali su da na lo-
kalnim izborima ubedlji-

vo pobedi lista SNS, gde je 
nosilac Damjan Miljanić sa 
osvojenih 11.160 glasova, dok 
je na predsedničkim izbori-
ma Aleksandar Vučić osvo-

jio 13.638 glasova. Na kon-
ferenciji za medije Damjan 
Miljanić - SNS, izjavio je da je 
bila istorijska izlaznost preko 

60%, da je parlamentarna li-
sta osvojila preko 50% birač-
kog tela, a da na lokalu SNS 
ima apsolutnu većinu.

Nezvanični rezultati Izbora 2022. objavljeni 4.aprila
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Prosečna zarada za mnoge nedostižna

Čak 59 odsto učesnika an-
kete Regionalne informativ-
ne agencije JUGpress o tome 
kolika im je plata i šta za nju 
mogu da kupe, odgovorili su 
da, pošto izmire osnovne ži-
votne troškove, nisu u mo-
gućnosti da sebi ili članovima 
porodice kupe neku dodatnu 
stvar poput obuće, odeće ili 
knjiga. Regionalna informa-
tivna agencija je na svom saj-
tu objavila anketni upitnik 

„Kolika vam je plata i šta za 
nju možete da kupite?“.  Či-
taoci su imali mogućnost da 
sami upišu visinu svoje me-
sečne plate, a među odgovo-
rima dominiraju oni koji na-
vode da im je plata između 
30.000 i 40.000 dinara, dok 
je veliki broj onih koji su na-
veli da primaju platu ispod 
30.000 dinara. Rezultati su 

pokazali da 11 odsto ispita-
nika prima platu koja je is-
pod 30.000 dinara mesečno, 
17 odsto ispitanika prima 
platu koja je između 30.000 
i 40.000, 13 odsto ispitanika 
prima platu između 40.000 
i 50.000 dinara, devet odsto 
ima platu od 50.000 i 60.000 
dinara, a 10 odsto ispitanika 
ima primanja između 60.000 
i 70.000 dinara. Platu koja 
premašuje 100.000 dinara 
mesečno prima četiri odsto 
anketiranih. Na pitanje da li 
mogu da plate svoje mesečne 
osnovne troškove, komunali-
je i hranu, 44,3 odsto učesni-
ka navodi da od svoje plate 
ne može platiti sve mesečne 
troškove, dok 55,7 odsto njih 
odgovara da od svoje plate 
uspeva da plati sve osnovne 
mesečne troškove.

• Prvog meseca prošle godine je, po podacima Republičkog zavoda za sta-
tistiku, prosečna zarada u Srbiji bila 70.920 dinara, a taj prosečni iznos za 
mnoge je bio nedostižan, dok je za neke druge ona tek deo mesečnih pri-
manja. 

U novčaniku ne ostaje ništa

Naime, prosečna mesečna 
zarada je slika svih isplaćenih 
zarada u toku jednog mese-
ca, a izračunava se na osno-
vu iznosa svih obračunatih 
zarada i broja zaposlenih, te 
je jasno da se primanja u Sr-
biji veoma razlikuju i da je 
najviše onih koji zarađuju do 
iznosa medijalne zarade. Ina-
če, prosečna januarska plata 
bila je 3.709 dinara manja od 
one isplaćene poslednjeg me-
seca prošle godine, kada je u 
kovertama bilo 74.629 dina-
ra. Oni koji zarađuju do izno-
sa medijalne zarade, a to je 
oko polovine ukupno zapo-
slenih u Srbiji, u januaru su 
u koverti imali 53.327 dina-
ra, odnosno svega 22 dinara 
manje nego mesec dana ra-
nije. Кada je u pitanju javni 
sektor, plate su više pa zato i 
ne čudi što mnogi žele da im 
radno mesto bude baš tamo. 
Po podacima RSZ, zaposleni 
u javnom sektoru su u janua-
ru, u proseku, zaradili 78.155 
dinara, što je za 7.235 dina-
ra više od prosečne zarade u 
Srbiji. Ipak, u administraciji 
na nivou lokalne samouprave 
i u lokalnim javnim preduze-
ćima zarade su bile manje od 
proseka u republici - 64.355 
dinara i 67.240 dinara.

• Po izmirivanju obaveza, građani nisu u moguć-
nosti da sebi ili članovima porodice kupe neku do-
datnu stvar, poput obuće, odeće ili knjige.

U javnom sektoru veće zarade za preko 7.000 dinara
od prosečne zarade

Kada se izmire sve obaveze

Turistička organizacija op-
štine Vrbas na ovogodišnjem 
sajmu prezentovala je i dve 
nove brošure, “Gastro vodič” 
i “Кulturno nasleđe Vrbasa”, 
rađene po projektu koji je fi-

nansiro Pokrajinski sekreta-
rijata za privredu i turizam. 
Akcenat ovogodišnjeg nastu-
pa na sajmu stavljen je na pro-
movisanje posebnih oblika 
turizma, kao što su kulturni 

turizam, lov i ribolov, mani-
festacioni i sportski turizam, 
budući da se radi o oblicima 
turizma, koji čine opštinu Vr-
bas atraktivnom za potenci-
jalne turiste. U kontaktu sa 
brojnim akterima u turizmu 
istaknute su prednosti naše 
opštine u smislu geografskog 
položaja, dobre saobraćajne 
povezanosti, nižih cena sme-
štaja i vanpansionske potroš-
nje, sa ciljem da u svoju ponu-
du uvrste opštinu Vrbas kao 
turističku destinaciju i bazu 
za đačke ekskurzije.  

 Milica Milović

Izašli sa dve nove brošure
TOO Vrbas, na 43. Međunarodnom sajmu turizma u Beogradu

Manje od republičkog proseka zaradili su i zaposleni u 
obrazovanju i kulturi - 69.749 dinara. Najviše prosečne za-
rade isplaćene su u administraciji na nivou države - 86.933 
dinara, a potom u javnim državnim preduzećima - 85.192 
dinara. Zaposleni u administraciji na nivou autonomne 
pokrajine u januaru su, u proseku, zaradili 84.227 dina-
ra, dok su u zdravstvu i oblasti socijalnog rada u januaru, 
u proseku, zaposleni zaradili 81.620 dinara. 

Niže zarade od republičkog proseka
u obrazovanju i kulturi

U januaru najmanje novca bilo je u kovertama zaposle-
nih u dve oblasti, ali ni u jednoj zarade nisu bile manje od 
40.000 dinara. Na granici tog iznosa bile su zarade zaposle-
nih u oblasti priprema i posluživanje hrane i pića – 40.286 
dinara, a potom onih koji rade u oblasti lične uslužne de-
latnosti, koji su u januaru ove godine zaradili 40.433 dina-
ra, odnosno u koveratama je bilo 147 dinara više. 

Najniže zarade 

„Nakon pandemije i dve go-
dine virtuelnih sajmova ovo 
je prvi sajam u Кuli, posle 
ove manifestacije nadam se 
smanjenu broja evidentira-
nih lica na birou za nezapo-
slene“, rekao je Boris  Draga-
nov, direktor NSZ somborske 
filijale.

Dodao je da je prošlogodiš-
nja nagrada opštini Кula sa-
svim logičan splet okolnosti 
s obzirom da iz godine u go-
dinu broj nezaposlenih pada.

Damjan Miljanić je izra-
zio zadovoljstvo zbog broja 
preduzetnika i lica koja su se 
odazvala pozivu kako bi naš-
la zaposlenje. “Prisustvo veli-
kog broja ljudi je pokazatelj 
koliko je ova manifestacija 
značajna. Meni lično značaj-

na je što se svakog puta poja-
vi nova firma koja započinje 
poslovanje na teritorije naše 
opštine, što je i cilj.

Ulažemo u ljudsku zonu 
i promociju naše opštine, 
kako bi se investitori opre-
delili upravo za otvaranje 
fabirka u Кuli. Firma koja 
je nedavno, na Dan opšti-
ne Кula kupila parcelu u in-
dustrijskoj zoni danas već 
razgovara sa potencijalnim 
radnicima, i to mi je izrazi-
to drago i evidento je da će 
ta fabrika uspostaviti pro-
izvodnju do kraja godine“. 
Miljanić je istakao da očekuje 
da na narednom sajmu bude 
još novih otvorenih pozicija 
s obzirom da se parcele u in-
dustrijskoj zoni prodaju. 

Sajam zapošljavanja 
održan u „Nepkeru“ u Kuli
• Preko 500 lica prisustvovalo sajmu sa name-
rom da nađe adekvatno zaposlenje. 

• Turistička organizacija opštine Vrbas predstavila je turističku ponudu 
opštine na Međunarodnom sajmu turizma u Beogradu koji je održan pod 
sloganom „Između planina i mora“.
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Strah od suše, koja preti žitu

Ugledni stručnjak za pšeni-
cu prof.dr Miroslav Maleše-
vić kaže za “Dnevnik” da je 
sada krajnje vreme za neku 
ozbiljniju kišu od 20 - 30 li-
tara po metru kvadratnom 
na teritoriji cele zemlje. Ne-
dostatak padavina i njihov loš 
raspored, ističe prof. Maleše-
vić, već su načinili štetu use-
vima time što nisu omogu-
ćili blagovremenu transfor-
maciju mineralnih đubriva i 
usvajanje pristupačnih oblika 
hraniva. Naročito nepovoljno 
su reagovali, naglašava, ka-
snije ili pliće zasejani usevi. 

Prof. Malešević naglašava da 
je za tri meseca u ovoj godi-
nii palo svega oko 40 do 50 
litara po kvadratnom metru 
kiše ili drugih oblika pada-
vina. Tokom 28 dana marta, 
kaže, zabeleženo je svega 1 - 5 
litara kiše na metar kvadratni.
To je znatno manje u odnosu 
na prosečne količine pada-
vina, koje za prva tri meseca 
iznose oko 100 litara po kva-
dratnom metro. Istovremeno, 
zimske zalihe vlage u zemlji-
štu do 100 santimetara du-
bine su se smanjile za preko 
30 litara po kvadratnom me-

tru. Posebno se to odnosi na 
oranični sloj, odakle se vlaga 
najviše troši. Može se konsta-
tovati da se na starijim usevi-
ma mogu videte žućkasti ili 
delimično nekrotični delovi 
listova. Te promene su, uglav-
nom, nastale pod dejstvom 
niskih jutarnjih temperatu-
ra i čestih vetrova. U manjoj 
meri su rezultat umanjenih 
količina azota. Ne treba iz-
gubiti iz vida činjenicu da je 
korenov sistem kod pšenice 
ili kod ječma dosegao dubi-
nu od 40 do 50 centimetara. 

Tradicionalni“ Prolećni 
festival cveća“ održaće se 
osmog i devetog aprila u Кra-

merovoj ulici u Кuli. Кao i 
predhodnih godina, ovaj fe-
stival će okupiti lokalne proi-

zvođače cveća, a za ljubitelje i 
kupce će biti obezbeđene po-
voljnije cene.

Ljubitelji cveća, baštenskog 
bilja i hortikulture biće u pri-
lici da kupe najlepše i najkva-
litetnije cveće, višegodišnje 
biljke, lukovice, kaktuse i 
grnčariju.

Štandovi će za posetioce biti 
otvoreni od 8 do 19 časova. 
Festival se organizuje pod po-
kroviteljstvom opštine Кula, 
a u organizaciji Turističke or-
ganizacije opštine Кula.

Novi festival cveća

Priprema zemljišta
i setva šećerne repe

Kvalitetna predsetvena pri-
prema obezbeđuje i efikasno 
delovanje herbicida, sprečava 
rizik stvaranja pokorice i pre-
kida kapilaritet, što čuva vla-
gu od evaporacije. Setvu še-
ćerne repe treba početi ako to 
vremenski uslovi dozvole oko 

10. marta, ali obično je to od 
druge polovine marta, a zavr-
šiti najkasnije do prve dekade 
aprila. Od tipa zemljišta za-
visi i dubina setve. Obično se 
setva šećerne repe odvija na 
2,5-3 cm dubine. Ne bi smelo 
da se ide na veću dubinu, jer 
tada sporije niče, a često se 
dešava da do nicanja useva 
i ne dođe. Jedan od važnih 
kriterijuma za određivanje 
početka setve  je i temperatu-
ra zemljišta.  Klijanje semena 
počinje kada je temperatura 
zemljišta 5-7 0 C,  međutim, 
optimalne temperature su od 

8-10 0 C, čime se postiže brzo 
ujednačeno nicanje useva. Da 
bi se postigli maksimalni pri-
nosi šećerne repe, ostvareni 
sklop biljaka prilikom vađe-
nja useva trebalo bi da bude 
od 80.000 do 100.000 biljaka/
ha. Prilikom setve, zbog rizi-
ka usled izmrzavanja useva 
usled kasnih prolećnih mra-
zeva, pojava štetočina – re-

pina pipa, erozije vetra i dr., 
setvu treba obaviti sa sklo-
pom 110.000-125.000 biljaka/
ha. Za setvu se koriste meha-
ničke, a najčešće pneumatske 
sejalice. Da bi sejalica u se-
tvi ostvarila željeni kvalitet 
rada, da bi se održala odre-

đena dubina setve i položaj 
zrna u redu, treba je pravilno 
priključiti na trozglobnu hi-
drauličnu poteznicu trakto-
ra. Dubinu polaganja semena 
treba podešavati na potpor-
nim, pritiskajućim točkovi-
ma setvenog aparata i preko 
zagrtača semena. Dubina na 
koju će sejalica položiti seme 
zavisi od tipa zemljišta, pred-
setvene pripreme, kao i vlaž-
nosti zemljišta. Na preciznost 
isejavanja zrna u radu utiče i 
brzina kretanja sejalice, koja 
treba da bude oko 6 km/ha. 
Zaključak je da proizvođači 

koji planiraju da gaje šećer-
nu repu  treba da nastave sa 
započetim radovima, ukoli-
ko nisu, da prikupe rezultate 
analiza zemljišta (i na osnovu 
njih nabave odgovarajuće đu-
brivo) i odaberu odgovaraju-
ći sortiment šećerne repe, jer 
rad, trud i dobra organizacija 
se uvek na kraju isplate.

dipl.ing. Vladimir Rankov

• Temperature vazduha rastu, biljke takođe, tako da može doći do značaj-
nijeg disbalansa između količine novih padavina i odavanja vlage iz rezer-
vi zemljišta evapotranspiracijom, smatraju agro stručnjaci.

Saveti PSSS Vrbas

• Preduslov za uspešnu proizvodnju šećerne repe 
je blagovremena i kvalitetna setva, što zavisi od 
toga kako je izvedena predsetvena priprema ze-
mljišta. Površinski sloj zemljišta treba da bude 
rastresit, kako bi se obezbedilo lakše i ujednače-
no nicanje useva.

Ratari se okreću soji i suncokretu, 
zbog manjih ulaganja

Cene inputa određuju se-
tvenu strukturu, te se mnogi 
ratari okreću proizvodnji bilj-
nih vrsta koje zahtevaju ma-

nja ulaganja poput soje i sun-
cokreta. Međutim ima i onih 
proizvođača, koji će sejati i 
agrotehnički najzahtevnije 

poljoprivredne kulture, kao 
što je to kraljica polja, šećer-
na repa. Ratari u Sremu kažu 
da će po njihovim saznanji-

ma na vojvođanskim orani-
cama dominirati setva soje i 
suncokreta zbog toga što nisu 
velika ulaganja u proizvodnju 

u pogledu inputa. Pojašnja-
vaju i zašto nisu odustali od 
setve šećerne repe, kao biljne 
vrste za koju se zna, da zahte-
va primenu pune agrotehnike 
u proizvodnji. U kompaniji 
Sunoko, podsećaju na to da 
su poljoprivrednicima na vre-
me ponudili uslove ugovora 
za novu proizvodnju i obez-
bedili povoljniji repromateri-
jal, finansijsku podršku i logi-
stiku. “Mi smo izašli sa ugo-
vorom sa osnovnom cenom 
od 40 evra plus bonus za or-
ganizatore proizvodnje i bo-
nus za digestiju, a dali smo i 
beskamatne avanse i pomoć 
u repromaterijalu. Sigurna 
cena je 42 evra“, rekao je Slo-
bodan Košutić, generalni di-
rektor kompanije “Sunoko”.

• Očekivanja su da će ove godine pod šećernom repom u Srbiji biti nešto 
više od 30 hiljada hektara, što je umanjenje površina za oko 15 odsto u od-
nosu na lanjsku godinu. 

Tradicionalni festival u Kuli 
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Кulturno - prosvetno druš-
tvo „Кarpati“  iz Vrbasa je 
bilo nosilac projekta Mini-
starstva za ljudska i manjin-
ska prava i društveni dijalog 
pod nazivom  «Zajedno smo 
jači». Učesnici su bili učenici, 
koji izučavaju maternji jezik 
u osnovnim školama Vrbasa 
u obliku fakultativne nasta-
ve, i to mađarski, rusinski i 
ukrajinski. Oni su u obliku 
zajedničkog učenja o starim 
zanatima, dečijim zaborav-
ljenim igrama, nacionalnim 
nošnjama, nacionalnim i ver-
skim praznicima i običajima 

uz to sticali i saznanja o na-
cionalnoj kuhinji, kao i u for-
mi međusobnog upoznavanja 
sa jezičkim pojmovima sva-
ke od nacionalnih zajednica.  
Tako su stekli nova iskustva 
i znanja. Učiteljice sva tri je-
zika su tokom poslednjih šest 
meseci primenile sinhroni-
zovani rad sa svim grupa-
ma i ovaj završni, peti skup, 
održan je 27. marta. Učenici 
su u obliku kviza na javnom 
času potvrdili stečena znanja, 
a posebnu je pažnju izazvalo 
poređenje termina na različi-
tim jezicima, gde su analizi-

rane sličnosti i razlike i gde 
su učenici pokazali i dodat-
no znanje naučenih pojmova 
iz nematernjeg jezika.  Član 
rukovodstva Društva «Кar-
pati» Dejan Zahorjanski  je 
kao nosilac projekta potvrdio 
značaj takvih programa me-
đusobnog multikulturalnog 
upoznavanja baš kod dece 
školskog uzrasta. “Projekat 
je imao za cilj objedinjava-
nje tri nacionalne zajedni-
ce, koje žive u našoj sredi-
ni jedni pored drugih i da 
međusobno mnogo toga sa-
znaju jedni o drugima, da se 

druže, a ujedno i da se pri-
druže drugim aktivnostima 
Društva “Кarpati“ koje de-
luje već 32 godine“. Učitelji-
ce fakultativne nastave: Ani-
ta Tot za mađarski jezik, Olja 
Stankov za ukrajinski jezik i  
Slavica Mali za rusinski jezik 
su okupljale  učenike u kre-
ativnim radionicama i plas-
tično ih upoznavale sa važ-
nim pomenutim segmenti-
ma iz života zajednica,  što je 
na duže staze izuzetno važ-
no za bolje međusobno razu-
mevanje.   Projekat „Zajedno 
smo jači“ učenika nastave na 

mađarskom, ukrajinskom i 
rusinskom jeziku podržalo 
je Ministarstvo za ljudska i 
manjinska prava i društve-
ni dijalog i prisutna državna 
sekretarka Ministarstva Ole-
na Papuga. “Višenacionalni 
projekat iz kulture se izuzet-
no lepo uklopio u rad Druš-
tva  “Кarpati“. Deca su puno 
radila u učionicama učeći 
tradicionalnu terminologiju 
svoje zajednice, ali su mno-
go i razmenili međusobno 
i drago mi je da je društvo 
u ovim prolećnim danima 
oživelo“, izjavila je Papuga.

Projekat “Zajedno smo jači”- upoznavanje 
sa kulturnim vrednostima
• Učenici nastave na mađarskom, ukrajinskom i rusinskom jeziku obogatili su i podelili znanje iz kulturnog nasleđa svojih 
zajednica. Razmena iskustava i upoznavanje sa kulturnim i jezičkim vrednostima osnovni su cilj takvih programa. 

KUD “Кarpati“ - nosilac višenacionalnog projekta 
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Rekonstrukcija ambulante 
u Ravnom Selu prva je rekon-
strukcija od izgradnje objekta 
pre više decenija. U planu je 
da objekat bude potpuno re-
noviran, od temelja do kro-
va, spolja i iznutra, opremljen 
svim potrebnim sadržajima 

i u njemu će biti ponuđene i 
neke nove zdravstvene uslu-
ge. Radove su nedavno obiš-
li predsednik opštine Vrbas 
Predrag Rojević, njegova za-
menica Tijana Aleksić,  pred-
sednica SO Sanja Žigić, član 
Opštinskog veća Srđan Stanić 
i direktor DZ “Veljko Vlaho-
vić” dr Goran Đurović. “Re-
konstrukcijom ambulante 
u Ravnom Selu jasno poka-
zujemo pravac kojim se kre-
ćemo i našu opredeljenost 
da želimo da unapređuje-
mo život svih naših sugra-
đana, ne teritoriji opštine 
Vrbas. Doneli smo odluku 
da uradimo kompletnu re-
konstrukciju, prvu još od iz-
gradnje objekta, menjamo 
krov, podne i zidne obloge, 
instalacije, vrata i prozore, 
fasadu, tako da će Ravnose-
lci nakon svih radova dobiti 
potpuno novu ambulantu. 
Za nas je kvalitetna zdrav-
stvena zaštita svih građana 
jedan od prioriteta i ovaj 
projekat će pomoći da se on 
ostvari. Pored ovih radova, 
gradimo i novi Dom kulture 

u Ravnom Selu, rekonstru-
išemo zgradu Mesne zajed-
nice, zatim uredili smo par-
king prostor ispred vrtića, 
obnovili kompletnu javnu 
rasvetu, a najviše me raduje 
početak zajedničkog projek-
ta sa Vladom Srbije, Pokra-

jinskom vladom i predsedni-
kom Aleksandrom Vučićem, 
a to je izgradnja vodovod-
nog i kanalizacionog siste-
ma, što je od najvećeg zna-
čaja za Ravno Selo”, rekao 
je prilikom obilaska radova 

na rekonstrukciji ambulan-
te Predrag Rojević.

Prema rečima dr Đurovića, 
inicijativa za rekonstrukciju 
ambulante stigla je iz Mesne 
zajednice, a naišla je na po-
dršku svih organa, uz zado-
voljstvo što će se nešto veliko 

i značajno uraditi na ovom 
objektu posle puno godina. 

“Sve se radi na kvalitetan na-
čin i uz upotrebu kvalitet-
nih materijala, od temelja 
do krova. Rekonstrukciju 
ćemo iskoristiti i za formi-
ranje pedijatrijske službe, 
tako da će ubuduće Ravno 
Selo uz postojeću zdravstve-
nu zaštitu dobiti i zdravstve-
nu zaštitu dece. Takođe, sa 
zadnje strane objekta gra-
dimo prilaz za osobe sa po-
sebnim potrebama. Hvala 
Mesnoj zajednici i lokalnoj 
samoupravi što su izašli u 
susret svim našim potreba-
ma, a najvažnije je da stvara-
mo uslove za bolji život svih 
stanovnika Ravnog Sela”, re-
kao je dr Đurović. Vuk Jef-
tović, sekretar Mesne zajed-
nice Ravno Selo, istakao je 
da je rekonstrukcija objekta 
bila neophodna, jer je zgra-
da bila ruinirana i u nju niko 
nije ulagao ni u osnovna sred-

stva. “Na isti način komplet-
no ćemo sanirati zgradu Me-
sne zajednice gde su radovi 
u toku, gradi se i novi Dom 
kulture, i zato možemo reći 
da se naše Ravno Selo u krat-
kom periodu značajno una-
pređuje”, rekao je Jeftović..

• U Ravnom Selu je u toku rekonstrukcija dvospratne zgrade ambulante 
Doma zdravlja “Veljko Vlahović”.

Rekonstrukcija ambulante
u Ravnom Selu Sklapanje ugovora

o snabdevanju
toplotnom energijom

JKP „Standard“ - Pravo i obaveza 
korisnika grejnih usluga 

U vezi ispunjenja obaveze 
iz Zakona o energetici, JKP 

“Standard” Vrbas iz Vrbasa, 
kao davalac usluge, obavešta-
va sve korisnike grejnih uslu-

ga, pravna i fizička lica, da 
imaju pravo i obavezu da u 
pisanoj formi zaključe Ugo-
vor o snabdevanju toplotnom 
energijom.  „Pozivamo sve 
korisnike grejnih usluga 
da potpišu ugovor o snab-
devanju toplotnom energi-
jom. Primerci ugovora se 
mogu preuzeti na šalteri-
ma blagajne i reklamacija u 
Vrbasu, Save Kovačevića 87 

ili na adresi Pete proleter-
ske brigade 1 u Vrbasu na 
Odeljenju obračuna i napla-
te. Korisnik je u obavezi da 
sam popuni lične podatke i 

podatke za stan ili poslov-
ni prostor gde preuzima to-
plotnu energiju“, navodi se 
u saopštenju vrbaskog JKP 

“Standard” i dodaje da pot-
pisavnjem ugovora o snabde-
vanju toplotnom energijom, 
svaki korisnik grejnih usluga 
doprinosi pravnoj sigurnosti 
i u poziciji je da lakše ostva-
ruje svoja prava iz ugovornog 
odnosa. 

Regresiranje prevoza učenika
Za Vrbas izdvojeno preko 1,75 miliona

Potpredsednik Pokrajinske 
vlade i pokrajinski sekretar za 
obrazovanje, propise, upravu 
i nacionalne manjine – nacio-
nalne zajednice Žolt Sakalaš 
uručio je ugovore u vrednosti 
od 151 milion dinara pred-
stavnicima svih 45 lokalnih 

samouprava u AP Vojvodini, 
a sredstva su namenjena za 
regresiranje prevoza 19.649 
učenika srednjih škola koji 
svakodnevno putuju u me-
đugradskom saobraćaju od 
mesta stanovanja do škole i 
nazad. Jedan od ugovora u 

ime opštine Vrbas potpisala 
je Tijana Aleksić, zamenica 
predsednika opštine, i pre-
ma njemu je našoj lokalnoj 
samoupravi za ovu namenu 
pripalo 1.755.971 dinar.

Čistiji vazduh u Kuli

 Opština Кula je sa privat-
nim partnerom čiji je nosi-
lac posla firma Petrol D.O.O.  
započela realizaciju Javnog 
privatnog partnerstva koje 
podrazumeva zamenu po-
stojećih kotlarnica na ma-
zut sa ekološki prihvatljivim 
i energetski efikasnijim ko-
tlovima na gas u 10 objeka-
ta na teritoriji opštine. Prvi 
od njih je ,,Dom Pionira” u 
Кuli u okviru kojeg funkci-
onišu PU ,,Bambi”, Muzička 
škola i MNRO ,,Plava Ptica”, 
a uskoro se očekuje i gasifi-
kacija sledećih objekata : OŠ 

,,Isa Bajić” u Кuli, Ekonom-
sko-trgovinska škola, zgra-
da Opštinske uprave i MUPa, 

OŠ ”Vuk Кaradžić u Crvenki, 
OŠ i SŠ sa domom učenika 

”Petro Кuzmjak” u Ruskom 
Кrsturu, u Sivcu obe škole, 
vrtić ”Čuvari osmeha” kao i 
zgrada MZ i Doma kulture. 
Ukupna vrednost investicija 
iznosi preko 100 miliona di-
nara. Takođe vredi spome-
nuti da je u protekloj godini 
sa mazuta na gas prešla i OŠ 

,,Petefi Brigada” sa sportskom 
halom u Кuli, a da je u toku 
nabavka za gasnu kotlarnicu 
Doma kulture u Ruskom Кr-
sturu. Za oba projekta zna-
čajna sredstva obezbeđena su 
konkursima Ministarstva za 
zaštitu životne sredine.

Kula.rs

Sve ustanove prelaze na gas
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• Dug period bez kiše i relativno kasna nedavna sadnja u Savinom Selu, dovela je do nove akcije mladih ekoloških aktivista iz 
OŠ „Branko Radičević“. Po drugi put su zalili 150 sadnica na starom igralištu i dali im šansu da pokrenu život u novoj sredini.

Redovno se zaliva 150 mladih sadnica 
na starom igralištu

Institut za ratarstvo i povrtarstvo - Novi Sad 

Mladi ekološki aktivisti Savinog Sela u akciji

Uvek je pravi izbor da se-
jemo domaće seme. Za sve 
stručne savete možete se 
obratiti stručnjacima Institu-
ta za ratarstvo i povrtarstvo. 
U svakom trenutku dobićete 
kompletnu podršku, od pri-
preme, do setve i žetve. Ceo 
NS seme sortiment može-
te pogledati ovde, a može-
te kontaktirati i regional-
ne predstavnike Instituta.

7. Odrediti gustinu se-
tve; Pravilna gustina use-
va je jedan od osnovnih 
preduslova za postizanje 
visokih i stabilnih prino-
sa. Pred samu setvu ima-
ćemo mnogo jasniju sli-
ku kakve su rezerve vla-
ge i da li ići na optimal-
nu preporučenu gustinu 
setve ili će se morati re-
dukovati. Imajući u vidu 
rezerve zimske vlage koje 
će ove godine verovatno biti 
manje, još uvek ostaje otvo-
reno pitanje sa kojom gusti-
nom setve treba ići.

8. Odrediti pravi mome-
nat za početak setve; Treba 

gledati kalendar, ali on je 
samo okvirna stvar. Veoma 
je važno da pratimo stanje 
naše parcele i sami odredimo 
momenat za početak setve. 
Neophodno je imati u vidu 
da setveni sloj, u koji se po-
laže seme, mora biti zagre-

jan na temperaturi od 10 do 
12 stepeni. Ovo se uglavnom 
dogodi u prvoj nedelji aprila. 
Preporuka stručnjaka je da 
se sa setvom ne žuri i ne ek-
sperimentiše, imajući u vidu 

sve troškove proizvodnje. Po-
trebno je biti strpljiv i sačeka-
ti pravo vreme. O prednosti-
ma i nedostacima rane setve 
kukuruza možete pročitati 
ovde.

9. Sejati na pravoj dubini 
zemljišta; Površinski setve-

ni sloj u koji se seje seme je 
na većini parcela dubine od 
5 do 7 cm. Stručnjaci upozo-
ravaju da se ne seje dublje, da 
bi se tragalo za vlagom, jer se 
to ispostavilo kao pogrešno 

razmišljanje i nije dalo do-
bre rezultate.

10. Imati dobru mehanizaci-
ju – preciznu sejalicu; Osnov-
ni preduslov za uspešnu setvu 
kukuruza je broj biljaka po 
jedinici površine. Sa kvalitet-
nom mehanizacijom u startu 

ćete obezbediti naj-
bolji mogući sklop. 
Ako su biljke pra-
vilno raspoređene 
i imaju dovoljan 
vegetacioni pro-
stor, daće svoj pun 
proizvodni poten-
cijal. Za to se ko-
riste precizne se-
jalice.

Nakon setve, os-
novna mera borbe 
tokom vegetacije je 
suzbijanje korova 
i međuredna kul-
tivacija.

Dodatni saveti; svaki ko-
rak koji prethodi setvi, ali i 
nakon setve veoma je važan 
kako bi se postigao pun po-
tencijal prinosa.  Uvek je bolji 
izbor primeniti punu agro-

tehniku, koja omogućava vi-
sok potencijal za prinos i fi-
nansijsku dobit. Preporuka 
je držati se proverenog sorti-
menta, ali uvoditi i novi koji 
će odgovoriti izazovima kli-
matskih promena. Na veli-
kim gazdinstvima poželjno 
je kombinovati nekoliko hi-
brida različitih FAO grupa, 
jer se tako odlično dopunjuju. 
Ukoliko primetimo da travne 
korove ne možemo suzbiti ni 
upornim tretiranjem, prepo-
ruka je sejati Focus Ultra hi-
bride sa DUO sistemom – „2 
u 1“ – i visok prinos i njiva 
očišćena od travnih korova. 
Tehnologija proizvodnje, kli-
matski uslovi i pravilan iz-
bor hibrida su najznačajniji 
faktori uspešne proizvodnje 
kukuruza. 

Za sve stručne savete, po-
ljoprivredni proizvođa-
či uvek mogu da se obrate 
stručnjacima iz Instituta za 
ratarstvo i povrtarstvo, in-
stituta od nacionalnog zna-
čaja za Republiku Srbiju.

• U prethodnom broju govorili smo o 10 VAŽNIH KORAKA DO USPEŠNE SETVE KUKURUZA I DOBRIH PRINOSA, 
izdvojićemo nekoliko NS seme hibrida kukuruza koji su se odlično pokazali, a registrovani su i u Evropskoj Uniji i predstavljaju 
sortiment vredan pažnje: FAO 360 – NS 3022 , FAO 450 – NS 4000 (novo iz serije 1000), FAO 600 – NS 6000 (novo iz serije 
1000); FAO 660 – NS 6030, Focus Ultra hibrid – NS 5041 Ultra, a tu su i NS 444 Ultra i NS 640 Ultra.

Uvek je pravi izbor da sejemo domaće seme

Zahvaljujući razumevanju 
rukovodstva škole, susretlji-
vosti Mesne zajednici Savi-
no Selo, tj. Milorada Tomo-

vića, koji je obezbedio vatro-
gasno vozilo i sam se uključio 
u akciju, utvrđen je dogovor 
sa akterima akcije da svaka 

subota bez kiše bude znak za 
akciju zalivanja. Svesni du-
gih proletnjih i letnjih sušnih 
perioda, više nego prethod-
nih godina, podrška održa-
vanju sadnica biće zastuplje-
na u planu rada Ekološkog 
pokreta Vrbasa.

Organizacija akcije omogu-
ćena je realizacijom projekta 

“Zajedno za aktivno građan-
sko društvo - AКT”, koji je 
dobio podršku Vlade Švaj-
carske, a sprovode ga Helve-
tas Swiss Intercooperation i 
Građanske inicijative.

Podršku smo dobili i od 
kompanija: Vital, Šećerana 
Crvenka, Sunoko i Industri-

je mesa Кarneks. Mišljenje 
koje je izneto u ovom članku 
je mišljenje autora i ne pred-
stavlja nužno i mišljenje Vla-

de Švajcarske, Helvetas-a ili 
Građanskih inicijativa, saop-
šteno je iz Ekološkog pokre-
ta Vrbasa.
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Nekada sastavni deo najve-
će Osnovne škole u Vrbasu 

“Svetozar Miletić”, bila je ta-
kozvana “mala škola” ispred 
koje su se nalazili veliki 

sportski tereni. Za decu ove 
škole tu su se odvijali časovi 
fizičkog vaspitanja, a tokom 
raspusta deca su tu provodi-
la slobodno vreme uz razne 
sportske aktivnosti. Skoro 15 
godina taj prostor gotovo da 
se i nije koristio, i ne samo to, 
sportski tereni su se pretvori-
li u divlju deponiju. Pre dve 
godine na inicijativu Miloša 
Bjelice, profesora fizičkog, i 
njegovog oca Zdravka poče-
lo je uređenje ovog prosto-
ra. Akciju su zdušno podržali 
prvo ljudi iz komšiluka, ali i 
veliki broj građana Vrbasa, 

brojni preduzetnici…
“Pre dve godine početak ko-

rone i policijski čas vratio 
je komšiluk na staro škol-
sko igralište u čuvenoj ‘ma-

loj školi’.  U početku akci-
ja je bila da se samo očisti 
deponija koja je tu nastala 
tokom 15 godina, tačno je 
toliko prošlo od poslednjeg 
odigranog basketa. Košar-
kaški teren je prekrila žica i 
betonski stubovi kao i gara-
že od automobila. Akcijom 
ljudi iz komšiluka, krenulo 
se u prikupljanje sredstava 
gde se odazvalo mnogo lju-
di, mahom oni koji su nekad 
provodili detinjstvo na tim 
istim terenima. Posle izne-
senih 9  kamiona šuta teren 
je počeo da dobija svoj sta-

ri oblik. Promenjeno je oko 
150 metara žice, osposobljen 
je bio teren za fudbal i ko-
šarku,urađena je teretana 
na otvorenom, teren za od-
bojku na pesku, najbolje i 
najsigurnije dečije igralište 
i to sve sredstvima ljudi iz 
komšiluka i prijatelja koji 
su prepoznali važnost ovog 
ogromnog projekta za Sta-
ri Vrbas”, kaže Miloš Bjeli-
ca, jedan od inicijatora akcije. 

Ovim vrednim ljudima u 
pomoć je “pritekla” i Mesna 
zajednica postavivši reflekto-
re i česmu koja nikad nije bila 
na ovim terenima. “Kako je 
teren počeo ponovo da ‘živi’, 
pojavila se želja da se krene 
u novi projekat-prikupljanje 
sredstava za nabavku profe-
sionalne Bergo podloge za 
ulični basket 3x3. Terene u 

‘maloj školi’ vrlo brzo su sva-
kodnevno punili mališani 
iz vrtića ‘Poletarac’, učeni-
ci Osnovne škole ‘Svetozar 
Miletić, Srednje stručne ško-
le ‘4. juli’, kao i mnogobroj-
ni rekreativci i porodice sa 
svojim mališanima”, kaže 
Bjelica. 

Pre tačno godinu dana na-
pravljen je i  sajt “Mala škola” 
Vrbas gde se  na fotografija-
ma mogao videti sav  rad i 
trud komšija. “Oko 60 ljudi 
se javilo i uspeli smo da sku-

pimo 5.500 evra i da kupimo 
i postavimo najsavremeniji 
košarkaški teren i tablu sa 
zglobnim obručem u gradu. 
Od prošle godine basket 3x3 
je zvanično olimpijski sport 

pa ćemo ujedno moći i da 
afirmišemo ovaj sport i na-
damo se da ćemo i dalje ima-

ti vrhunske basketaše kao i 
do sada i da će pratiti kora-
ke, a nadamo se i premaši-
ti Danila Mijatovića, koji je 
osvojio bronzanu medalju 

na Evropskom prvenstvu 
i Petra Perunovića koji je 
igrao u Tokiju u timu koji je 
bio 11-ti u svetu. Petar nam 
je ujedno i mnogo pomogao 
u izradi sajta”, istakao je Bje-

lica.  On je najavio da je slede-
će godine  u planu  da se  nađe 
sponzor koji će  kupiti sto za 

stoni tenis i tom sponzoru bi 
obezbedili reklamni prostor.  
On je pozvao zainteresovane 
da se jave na mejl milosbjeli-
ca2310@yahoo.com.

• Zahvaljujući velikoj  akciji građana na zapušte-
nom nekada školskom terenu u Starom Vrbasu, 
napravljena je mala sportska oaza, koju koriste 
sada svi iz ovog kraja. U planu je da se na ovom 
novom savremenom terenu ove godine održi prvi 
turnir u basketu 3 x 3.

Velikom akcijom građana obnovljen 
potpuno zapušten teren

“Ove godine smo planirali i da organizujemo prvi turnir u 
basketu 3x3 i tim turnirom  ćemo afirmisati naš teren. Vo-
leli bismo da taj turnir jednog dana bude uvršten u zvanični 
kalendar Košarkaškog saveza Srbije i da postane tradicio-
nalan. Svi gradjani pogotovo roditelji sa malom decom su 
pozvani da dodju sa svojim mališanima na najbezbednije 
terene u gradu”, kaže Miloš Bjelica. 

Prvi basket turnir 3 x 3

Napravljen 
najmoderniji 
košarkaški teren
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Jožef Pehan, kao prvak
vojvođanske fotografije

Izložba fotografija koje je 
stvorio Jožef Pehan stavlja ak-
cenat na njegov malo poznat, 
ali izuzetno vredan fotograf-
ski rad. Zato su se u Grad-
skom muzeju Kulturnog cen-
tra Vrbasa potrudili da orga-
nizacijom te izložbe ukažu 
na značaj Pehana, koji nije 
bio samo sjajan slikar, vajar, 
grafičar i karikaturista već i 
prvak umetničke fotografije. 
Bio je vlasnik jednog od pr-
vih foto-salona na ovim pro-
storima poznatog pod nazi-
vom Atelje “Del Monte”, a 

fotografijom se bavio 
i tokom službe u Au-
stro-ugarskoj vojsci, u 
Prvom svetskom ratu, 
kada je prvi fotografi-
sao bombardovani Be-
ograd koji je napustila 
srpska vojska. O ovim 
i drugim njegovim za-
slugama na polju foto-
grafije, govorio je teo-
retičar kulture, prof.dr 
Ferenc Nemet. 
“Pehan je zasigur-

no bio prvi u Vojvo-
dini koji je kao foto-
graf počeo da 

eksperimentiše sa vi-
zuelnim metamorfo-
zama, snimajući sebe 
u raznim izdanjima, 
praveći na taj način 
prve foto-performan-
se u Vojvodini. Ova 
izložba zato ima je-
dan od ključnih cilje-
va da ga postavi na za-
služeno mesto u isto-
riji vojvođanske foto-
grafije”, rekao je profe-
sor Ferenc Nemet.

Prerana smrt zausta-
vila je njegov umetnič-

ki razvoj, uključujući i onaj 
u domenu fotografije. U Vr-
baskom muzeju izloženi su i 
aparati kojima je Pehan stva-
rao svoje fotografske zapise, 
kao i veći broj fotografija iz 
privatne zbirke Novosađa-
nina Jovana Mandića, veli-
kog kolekcionara Pehanovog 
stvaralaštva. 

Izložba je dostupna poseti-
ocima Gradskog muzeja do 
15. aprila, a projekat “Jožef 
Pehan  - vek posle” biće na-
stavljen programima tokom 
cele godine.

„Beli greh“
Narodna biblioteka Srbo-

bran organizovala je 1. apri-
la, promociju zbirke pesama 
Sime Ćosina “Beli greh”. O 
knjizi književnika iz Srbobra-
na govorila je  Dragana To-
doreskov, književni kritičar, 
i Hargita Horvat Futo, pro-
fesor na Filozofskom fakul-
tetu u Novom Sadu - Odsek 
za hungarologiju. Voditeljka 
književne večeri bila je Mo-
nika Maširević, bibliotekarka 
Gradske biblioteke u Novom 
Sadu, a specijalni gost glumac 
Miodrag Petrović.

Nagrađeni u Bačkoj Palanci
i Pančevu

Učenici Muzičke škole iz Kule

Učenici Škole za osnovno 
muzičko obrazovanje u Кuli 
sa trzačkog odseka učestvo-
vali su na dva izuzetno zna-
čajna takmičenja učenika 
tambure.  Najpre u Bačkoj 
Palanci na XVIII Festivalu 
vojvođanske tambure, a po-
tom u Pančevu na III Među-
narodnom takmičenju učeni-
ka tambure, mandoline i tam-
buraških orkestara – „Mak-
sim Popov“ i sa oba takmiče-
nja su doneli visoke nagrade.  
U Bačkoj Palanci, iz klase na-
stavnika Vladimira Međeši-
ja nastupali su učenici 3. ra-
zreda: Aleksej Кondić i An-
drija Dacešen, koje je na kla-
viru pratila korepetitor škole 
Eva Eper, a iz klase nastavni-

ce Helene Harviljčak nastu-
pali su: Ivan Fejdi, učenik 4. 
razreda IO ŠOMO u Ruskom 
Кrsturu i Ivan Plančak, uče-
nik 5. razreda IO u Ruskom 

Кrsturu, a koje je na klaviru 
pratila korepetitor Кaja Man-
dić Plavšić. Njihovi osvojeni 
rezultati su sledeći: Andrija 
Dacešen: I-2, Aleksej Кon-

dić: II nagrada, Ivan Fejdi: 
I-4 i Ivan Plančak I-1 nagra-
da. Samo nekoliko dana ka-
snije, dvojica navedenih uče-
nika iz klase nastavnika Vla-

dimira Međešija osvojili su 
još bolji plasman na Međuna-
rodnom takmičenju: Andrija 
Dacešen: I-1, Aleksej Кondić: 
I-4 nagradu.

Nova izložba u vrbaskom Muzeju

Promocija knjige Sime Ćosina
u Srbobranu

Kulturna saradnja
Vrbasa i Nikšića

Gosti iz Nikšića su kazali 
da nose  dobre utiske iz Vrba-
sa gde su primljeni fantastič-
no, ali da su veoma zadovolj-
ni onim što su videli, jer ovaj 
grad je mesto gde ima šta da 
se vidi, posebno na mestu gde 
se kultura potvrđuje kao me-
šavina raznih uticaja.

„Ovde sa ta pomešanost 
vidi u punom smislu, u svom 
bogatstvu sadržaja.

Razlog našeg boravka u Vr-
basu je sagledavanje moguć-
nosti za saradnju, o tome već 
razgovaraju kustosi naših 
ustanova, i već sada razma-
tramo ideju da saradnja kre-
ne jednom izložbom oruž-
ja iz naše etnografske zbir-
ke, koja bi trebala da se or-
ganizuje tokom septembra 
ove godine”, rekla je Todo-
rović.Vesna Grgurović, arhe-

olog i rukovodilac GM mu-
zeja Vrbasa, istakla je svaka 
vrsta saradnje ustanova ova-
kvog tipa može doneti unap-
ređenje kulturne ponude kod 
oba partnera, od čega korist 
uvek imaju posetioci, ističu-
ći značaj snažne bratske veze 
između Vrbasa i Nikšića, gra-

dova pobratima.
„Imamo mnogo toga zajed-
ničkog vezanog za kulturu, 
tradiciju i istoriju, zato je 
ovo  dobar način da se grade 
mostovi i povezuju gradovi, 
narodi i zajednice.

Razmena izložbi je uvek 
dobra za sve i iako je ideja 
na početku realizacije, sve bi 
trebalo da krene od izložbe 
starog oružja u našem Grad-
skom muzeju”, rekla je na-
kon sastanka Grgurović.  

• Povodom veka od smrti likovnog umetnika Jožefa Pehana i velikog i sve-
stranog vrbaskog intelektualca na razmeđu devetnaestog i dvadesetog veka, 
Gradski muzej Vrbasa priredio je još jedan u nizu programa njemu u čast. 

• Gradski muzej u Vrbasu nedavno je posetila 
Vesna Todorović, direktorka JU Muzeji i galerije 
iz Nikšića, kada je dogovoreno da kao predstav-
nici ustanova odgovornih za kulturni život u dva 
pobratimljena grada, intenziviraju saradnju u 
oblasti kojom se bave.
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Poznato je da je u opštini 
Srbobran osnovna privredna 
grana poljoprivreda i u skla-
du sa tim  lokalna samoupra-
va čini sve da obezbedi ade-
kvatne uslove za odvijanje po-
ljoprivredne proizvodnje na 
ovom terenu. Na zadovoljstvo 
poljoprvrednika i stanovnika 

opštine jedan višegdodišnji 
projekat koji se tiče proširenja 
kapaciteta za navodnjavanje 
najplodnije zemlje u Evropi, 
kakva jeste u Turiji, Nadalju 
i ataru srbobranske opštine, 

nedavno je krenuo u reali-
zaciju. Javno vodoprivredno 
preduzeće “Vode Vojvodine” 
otvorilo je radove na spaja-
nju Velikog bačkog kanala i 
toka reke Кrivaje, čime će se, 
stvoriti akumulacija i uslovi 
za navodnjavanje čak 6.000 
hektara oranica. Početku ra-

dova nedavno su prisustvova-
li Srđan Кružević, direktor 
JVP “Vode Vojvodine i Ra-
divoj Debeljački, predsednik 
opštine Srbobran, zajedno sa 
saradnicima. Srđan Kružević, 

direktor JVP „Vode Vojvodi-
ne“ je izjavio da je reč o jed-
nom od šest projekata, koji 
su raspisani zahavaljujući 
predsedniku i Vladi Srbije. 

„Republika Srbija je uspela 
da obezbedi ogromna sred-
stva za ulaganje u poljopri-
vredu, za ulaganje u dvona-

menske sisteme za navod-
njavanje i odvodnjavanje, i 
ovo što radimo u Srbobranu 
je rešenje za višedecenijski 
problem. Radi se o izgrad-
nji crpne stanice, o izgrad-
nji potisnog cevovoda koji 
će vodu iz Velikog bačkog 
kanala voditi do reke Кriva-
je, o akumulaciji koja će biti 
duga 12 kilometara, dizanju 
nivoa vode u Кrivaji, prav-
ljenju brane za kontrolisanje 
tog nivoa, a najznačajnije je 
da će velika površina poljo-
privrednog zemljišta, čak 
6.000 hektara, moći će da 
se navodnjava iz nove aku-
mulacije. Završetkom ovih 
radova uspećemo da stvo-
rimo uslove da širimo ka-
nalsku mrežu i u budućnosti 
dođemo do mogućnosti da 
navodnjavamo 10.000 hek-
tara u ataru Srbobrana. Rok 
za izvođenje radova je godi-
nu dana, ali očekujem da će 
sistem početi da funkcioni-
še već do kraja ove godine“, 

istakao je tom prilikom Kru-
žević. Dodajući da predstoji 
još stotinak dana za punjenje 
akumulacije i u tom periodu 
će ‘Vode Vojvodine’, u sarad-
nji sa opštinom Srbobran, or-
ganizovati tribine za poljo-
privrednike na kojima će biti 
informisanii o svemu šta se 
radi, šta ih čeka sa novim ko-
ličinama vode i kako i gde da 
konkurišu za novu opremu 
da bi mogli da navodnjava-

ju svoje njive. „Svi moramo 
biti spremni, i lokalna sa-
mouprava, i poljoprivred-
nici, i ‘Vode Vojvodine’ za 
trenutak koji dolazi i nove 
mogućnosti za razvoj poljo-
privrede”, rekao je Кružević.
Važnost ovog projekta za sr-
bobranske poljoprivrednike 
i sve građane apostrofirao je 
Radivoj Debeljački, predsed-
nik opštine.

“Ovo je možda i najvažniji projekat za opštinu Srbobran. 
Dobićemo novi sistem koji će spojiti Veliki bački kanal i 
reku Кrivaju, i tako stvoriti najbolje uslove za dodatni ra-
zvoj poljoprivrede. Dobijamo mogućnost da navodnjavamo 
6.000 hektara oranica, a važno je naglasiti i da je ovaj pro-
jekat usko vezan i za zaštitu životne sredine. Svedoci smo 
da Кrivaja u svom koritu ima malu količinu vode, a kada 
završimo projekat moći ćemo da održavamo vodostaj na 
znatno višem nivou, bez ugrožavanja živog sveta. Zahva-
ljujem se JVP ‘Vode Vojvodine’ na veoma dobroj saradnji, 
zapravo na zdušnom angažovanju za ovaj projekat, jer je 
on jedan od najvažnijih za opštinu Srbobran u prethodnih 
nekoliko decenija. Nadam se da ćemo i u budućnosti imati 
ovako dobru saradnju”, rekao je Debeljački.

„Radi se o izgradnji crpne stanice, o izgradnji potisnog 
cevovoda koji će vodu iz Velikog bačkog kanala voditi do 
reke Кrivaje, o akumulaciji koja će biti duga 12 kilometara, 
dizanju nivoa vode u Кrivaji, pravljenju brane za kontro-
lisanje tog nivoa, a najznačajnije je da će velika površina 
poljoprivrednog zemljišta, čak 6.000 hektara, moći da se 
navodnjava iz nove akumulacije. Završetkom ovih radova 
uspećemo da stvorimo uslove da širimo kanalsku mrežu 
i u budućnosti dođemo do mogućnosti da navodnjavamo 
10.000 hektara u ataru Srbobrana“, rekao je Kružević.

Mogućnost navodnjavanja 10.000 hektara
zemlje u ataru Srbobrana

Navodnjavanje
novih 6.000
hektara oranica

Uskoro novi kapaciteti navodnjavanja za potrebe 
poljoprivrede u ataru Srbobrana

• Spajanje Velikog Bačkog kanala i reke Krivaje, značiće reali-
zaciju projekta koji će omogućiti navodnjavanje poljoprivredne 
zemlje u atarima opštine Srbobran. Projekat je nedavno zapo-
čet,a realizovaće ga JVP“Vode Vojvodine“ i opština Srbobran.

Projekat vezan i za zaštitu životne sredine
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Koncert VIVUM pripre-
mljen je u saradnji muzič-
kih škola sa profesionalcima 
iz Crnogorskog simfonij-

skog orkestra, koji su u ulo-
zi mentora djeci pružili do-
datnu podršku. „Mi jesmo 
mladi i tek smo ušli u svijet 
umjetničke muzike, ali ona 
je zaslužna za to što 70 ljudi 
na sceni dišu kao jedno, me-
đusobno se poštuju i tu sliku 
šalju cjelokupnom narodu 

Crne Gore“, poruka je jed-
nog od učesnika, Matije Bu-
lajića, učenika Muzičke škole 

„Dara Čokorilo“ iz Nikšića.S 

njim je saglasan i njegov ko-
lega iz dječjeg simfonijskog 
orkestra Mateo Nicaj, učenik 
Umjetničke škole za muziku 
i balet „Vasa Pavić“ u Podgo-
rici. „Ja mislim da u svijetu 
kojem pripada naša genera-
cija postoji previše podjela, 
ali umjetnost je najljepša i 

najduhovnija oblast u kojoj 
smo svi jednaki. U zajednič-
kom radu puno smo vježba-
li, prihvatali razlike, toleri-
sali i poštovali jedni druge. 
Tako postajemo bolji ljudi i 
zato želim da sva djeca u CG 
dožive ova osjećanja“, ka-
zao je Nicaj. Šef predstavniš-
tva UNICEF-a u Crnoj Gori 
Huan Santander impresio-
niran je koncertom. „S uži-
vanjem sam slušao muziku 
koju je večeras svirao dječji 
simfonijski orkestar. Uvje-
ren sam da su, tokom pripre-
ma za ovaj koncert, učenici 
svih muzičkih škola naučili 
mnogo o timskom radu. Po-
znato je da umjetnost i kul-
tura podstiču socio-emoci-
onalni razvoj. Upravo iz tog 
razloga, UNICEF poziva da 
se svakom djetetu u Crnoj 
Gori pruži mogućnost da 
se bavi umjetnošću i kultu-
rom“, poručio je Santander.

Одбавена „Вина” 
Драмского студия „Арт”

Szenttamás egyik magyar-
országi testvérvárosában, Já-
noshalmán az Erdélyi Hagyo-
mányokért Egyesület 2022. 
március 12-én és 13-án ün-
nepelte a 30. születésnapját. 
Ebből az alkalomból Bácska 
Csillaga elnevezéssel első al-
kalommal rendeztek pálin-
kaversenyt.
A Gyümölcsös Vendégház-

ban Temerinből, Szenttamás-
ról, Topolyáról, Bácskossuth-
falváról és Jánoshalmáról 25 
gyümölcsfajtából közel 100 
pálinka minta érkezett.
A hét tagú bácskossuthfal-

vi és jánoshalmi ítészek 94 
mintát kóstoltak meg, mely 
felülmúlta a várakozásokat. A 
pontszámok alapján holtver-
senyben három-három első, 
második és harmadik helye-
zett lett. A többiek emlékla-
pot kaptak az első Jánoshalmi 
Pálinkakóstoló versenyről. A 
helyiek ígéretet tettek, hogy 
lesz folytatása a versenynek, a 

bácskossutfalviak pedig már 
hagyományokon alapuló to-
vábbi segítségüket ajánlották 
fel a későbbiekben is. 
A temerini Sziveri Béla kör-

tepálinkája a versenyen kü-
löndíjat kapott. A további 
eredmények (zárójelben a 
gyümölcsfajta): 

1.hely: Giric Tibor (meggy), 
Temerin, Sarok Sándor 
(szőlő) Jánoshalma, Takács 
Tamás (szilva) Jánoshalma, 
Szabados Fodor Beáta (ba-
rack) Szenttamás és Nemes 
Károly (barack) Bácskossut-
hfalva.

2. hely: Sarok Sándor 
(meggy) Jánoshalma, Pulai 
József (barack) Szenttamás és 
Nemes Károly (körte) Bács-
kossuthfalva.

3. hely: Rizling Egyesület 
(szilva) Bácskossuthfalva, Né-
meth Dezső (körte) Szentta-
más, és Lakatos Istvánné (ve-
gyes gyümölcs) Jánoshalma.

                                        P. L.

Három díj került Szenttamásra

У рамикох 75. Општин-
скей смотри драмскей 
творчосци „Велимир Сан-
дич-Велько” одбавена и 

„Вина” по тексту Небойшу 
Ромчевича у режиї Владми-
ра Надя Ачима Драмского 
студия „Арт” Дома култури 
Руски Керестур. „Вина” у 

виводзеню Адриани Надь и 
Якима Виная бавена такой 
другого дня смотри котра 
тирва по 30. марец, а плано-
ване виводзенє пейц пред-
ставох.

Першого дня наступе-
ли домашнї ґлумци Драм-
скей секциї „Велимир Сан-
дич Велько” зоз предста-
ву „Зайдз, гварел чловек” 
по тексту Ивана Велисав-
лєвича, у режиї Миливоя 
Младєновича, трецого дня 
внєдзелю бавели аматере 
зоз Театру „Стеван Сремац” 
зоз Червинки „Ожалосцена 

фамелия” Бранислава Ну-
шича у режиї Иґора Пав-
ловича, пондзелок на ре-
пертоару була представа 

„Седем” у режиї Слободана 
Ноґавицу зоз Младежскей 
сцени Културного центру 
Кула. Остатня представа 
будзе бавена на стреду, 30. 

марца, на сцени у Крущичу 
под назву „Ласици” у режиї 
Деяна Цицмиловича у ви-
водзеню Драмского студия 

„Луча” зоз Крущичу.
Резултати смотри би тре-

бали буц познати нєодлу-
га по законченю, понеже 
Зонска смотра плановна 
уж такой од 8. до 14. април.

Орґанизатор и домашнї 
смотри Културно просвит-
на заєднїца Општини Кула 
и Дом култури Сивец, а по-
кровитель локална самоу-
права Општини Кула.

                                Рутенпрес

Успіхи молодих музичних виконавців

Музичне виховання є од-
нією із ланок всебічного на-
повнення житєвим досві-
дом ще у наймолодшому 
віці та збагаченні духовно-

го уявного світу й оформ-
ленні позитивних робочих 
навичок. Тут добавити по-
трібно й позитивний дух 
взаємопідтримки між уч-
нями, котрий підбадьорює. 
Дуже важливим є участь на 

різних конкурсах та зма-
ганнях, котрі підштовху-
ють до досконалення му-
зичного виконання. 

Останнє Міжнародний 

конкурс імені Макси По-
пова відбувся у Панче-
ву 20 березня і це змаган-
ня спеціалізоване для ви-
конавців гри на тамбурі 
та мандоліні. Окрім учас-
ників із музичних шкіл 

Республіки Сербії участь 
взяли і виконавці із му-
зичної школи із міста Баня 
Лука. Перше місце у другій 
категорії за віком третьо-
го класу тамбури бас прім 
музичної школи осягнув 
Андрій Дацишин із осяг-
неними 98 балів із макси-
мальних сто, а четвертим 
був Алексей Кондич із 
95,5 балами, обидва із По-
чаткової музичної школи 
у Кулі. Велику заслугу у 
осягненні успіхів цих учнів 
має викладач Володимир 
Медєші та корепетитор на 
роялі Ева Епер. Ця музич-
на школа виховує і лауреа-
та Міжнародного змагання 
імені Даворіна Єнка, учня 
другого класу Богдана Ку-
лебу, котрий на кларнеті 
наприкінці минулого року 
осягнув максимальних 100 
балів. Виховує його музич-
ний фахівець та його бать-
ко Ярослав Кулеба.  

                                         В.Д. 

• Odluku da zajednički organizuju ovaj koncert donijeli su inspirisani 
programom za razvoj socio-emocionalnih vještina „Moje vrijednosti i 
vrline“, koji je do sada uveden u više od 100 osnovnih i srednjih škola, 
zahvaljujući podršci Zavoda za školstvo Crne Gore i UNICEF-a. 

Dječji simfonijski orkestar muzikom 
poziva na toleranciju u Crnoj Gori • Első alkalommal rendeztek pálinkaversenyt 

Jánoshalmán

• Початкова музична школа імені Ісидора Баїча у Кулі виховує успіш-
них молодих виконавців, котрі стали лауреатами та осягли перші 
місця на останніх конкурсах та фестивалях. Високий рівень вико-
нання є результатом фахової та наполегливої праці викладачів.
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Vladimir Nađ iz Ruskog Kr-
stura otvorio je vrata svoga 
doma u ovom mestu kulske 
opštine, gde živi i pokazao 
da ima razumevanje za ne-
volje bližnjega, ali da ima i 

veliko srce jer je obezbedio 
dom ljudima koje je upoznao 
pre trideset godina dok je bio 
student u Kijevu u Ukrajini.

I ova priča pokazuje da se 
uvek dobro dobrim vraća, 
mada za porodicu Lukaven-
ko iz Kijeva vraća se  baš u 

teškim okolnostima, onda 
kada moraju čak da napuste 
sopstveni dom, usled nesreć-
nih okolnosti izazvanih ra-
tom. Oni su se nekada dav-
no našli pri ruci Vladimiru 

Nađu, da bi im on danas vra-
tio tako što im je pružio sme-
štaj i gostoprimstvo u svom 
domu. “Pre trideset godi-
na otpočelo je moje druže-
nje sa porodicom iz Кijeva, 
gde sam ja bio student Кijev-
skog državnog instituta na-

rodne umetnosti, odsek re-
žija”, priča Vladimir Nađ iz 
Ruskog Кrstura, koji je sada 
u svoj dom primio porodicu 
iz Ukrajine, roditelje i ćerku, 
koji su izbegli iz Кijeva. Кao 

mlad student, daleko od po-
rodice, veoma je cenio njiho-
vu pomoć, materijalnu i mo-
ralnu, koja je bila nužna u tim 
nesretnim vremenima posle 
1992. godine. “Кada je počeo 
rat u Ukrajini i kada je ot-
počelo bombardovanje Кije-
va, već prvih dana rata, ose-
tili smo se ugroženo”, kaže 
Irina Lukavenko, koja je sa 
starijim roditeljima Olenom 
i Georgijem Gumenjuk po-
sle nekoliko dana neizvesnog 
putovanja stigla kod prijate-
lja Vladimira.

Suprug Irine je ostao u Кi-
jevu u teritorijalnoj odbra-
ni grada. Irina kaže da je Кi-
jev grad koga danju tuče ar-
tiljerija, a noću doleću rake-
te i to i na stambene objekte. 
Inače, sa suprugom se  bavila 

proizvodnjom sadnica u Ki-
jevu, a to je sada sve unište-
no. “Mi imamo mnogo ro-
đaka u okolini Кijeva i moja 
sestričina iz mesta Sumi je 
potvrdila da je komšijska 

kuća uništena, cela porodi-
ca je poginula, a njihovu pe-
togodišnju ćerku su napola 
zatrpanu izvukli. A iz Irpi-
nja već dugo vremena nema-
mo nikakvih vesti od rod-
bine koja je ostala bez stru-
je i vode”, priča Irina. Sve-
že i bolne su Irinine reči dok 

sumira razloge napuštanja 
Ukrajine i opisuje zaobilazne 
puteve kuda su, uz pomoć vo-

lontera, izbegli do mađarske 
granice, a potom je iz Srbije 
organizovan njihov prevoz 
do prijatelja Vladimira u Ru-
ski Кrstur. Vladimir Nađ po-
tvrđuje da ima puno prijate-

lja u Ukrajini, i Ukrajinaca, 
i Mađara, Кrimskih Tatara i 
da je tokom svog režiserskog 
rada stvarao dobre ljudske 
odnose. „Moja kuća je Vaša 
kuća, to sam ovoj porodici  
odmah   naglasio i naši pri-
jateljski odnosi su nešto naj-
vrednije što imam, jer Olenu 

i Georgija već odavno i zo-
vem svojim kijevskim rodi-
teljima“,  kaže Vladimir.

Vladimir Nađ potvrđuje da ima puno prijatelja u Ukraji-
ni, i Ukrajinaca, i Mađara, Кrimskih Tatara i da je tokom 
svog režiserskog rada stvarao dobre ljudske odnose. „Moja 
kuća je Vaša kuća, to sam ovoj porodici odmah  naglasio i 
naši prijateljski odnosi su nešto najvrednije što imam, jer 
Olenu i Georgija već odavno i zovem svojim kijevskim ro-
diteljima“, - kaže Vladimir.

Prijateljstvo je nešto najvrednije što imam

• Davno prijateljstvo je preraslo, usled nevolje koju je izazvao rat u Ukrajini, u potrebu obezbeđenja,  nadaju se trenutnog 
smeštaja, porodici Lukavenko iz Kijeva, kod porodice  Nađ u Ruskom Krsturu. Sada kao izbeglice članovi porodice Lukaven-
ko našli su smeštaj kod prijatelja i kažu da se ovde ipak osećaju kao kod kuće i u prijateljskom okruženju.

Moja kuća - Vaša kuća
Porodica Lukavenko izbegla iz Kijeva iz Ukrajine, našla gostoprimstvo i novi dom u Ruskom Krsturu

Olena, Georgij, Irina i Vladimir

Susret na ukrajinskoj granici Olene Gumenjuk i Ivana 
Horvata ( šogora Vladimira Nađa ), koji je dovezao poro-
dicu u Srbiju.

Foto: Ruske slovo (M. Afić)
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AD „Central“ Vrbas

IZDAJE LOKAL U CENTRU GRADA

Bivši Aperitiv bar
Lokal je u sklopu hotela Bačka, M Tita 92

u ulici Maršala Tita 15, Vrbas

PRODAJE UPRAVNU ZGRADU
AD „CENTRAL“ VRBAS

POVRŠINE 182 m2

ulica Kozaračka 2, Vrbas
Prodaje objekat površine 369 m2 

AD „CENTRAL“ VRBAS

BIVŠI KAIRO, ulica M. Tita 67
HOTEL „BAČKA“ VRBAS IZDAJE  LOKAL U CENTRU GRADA

ZA SVE INFORMACIJE DOĆI LIČNO

Hotel „Bačka“ u Vrbasu traži radnike na poslovima:

KONOBAR, KUVAR
POMOĆNI KUVAR

Doći lično

ZA SVE INFORMACIJE DOĆI LIČNO

IZDAJE LOKAL
AD „CENTRAL“ VRBAS

Trg Moše Pijade, Vrbas

Cenovnik usluga BAČKA PRESS - OKO NAS za 2022. godinu

Regionalne novine Bačka Press, pokrivaju teritorije opština Vrbas, Kula, 
Srbobran i Mali Iđoš u tiražu od 4.000.

Portal www.okonas.info, svakodnevno se ažurira.

Jedna boja
 Zakup cele strane  
 Zakup 1/2 strane
 Zakup 1/4 strane
 Zakup 1/8 strane
 Zakup 1/16 strane
                         
 Markica na naslovnoj strani 
 Markica na unutrašnjoj strani 
 Umrlica i pomeni do 30 reči 
 Zahvalnice  i pomeni do 30 reči 
 Mali oglas do 30 reči
 Uokviren mali oglas

46.000,00
32.000,00 
18.000,00
10.000,00
 6.000,00

6.000,00
2.000,00
2.000,00
1.500,00
2.500,00

   76.000,00 
   43.000,00 
   32.000,00 
   18.000,00 
   11.000,00 

          
18.000,00
10.000,00

Cene podrazumevaju objavljivanje po jednom broju novinskog izdanja i 
mesec dana na sajtu www.okonas.info. Regionalne novine objavluju se dva 
puta mesečno. Ukoliko se saradnja odnosno ugovor o oglašavanju skolo-
pi za šest meseci unapred popust je 10%, a za ugovor na godinu dana 20%.  

Posebna cena za izradu reklame, koju dobijate u trajno vlasništvo je 
6.000 dinara.

Pun kolor

53 x 77 mm
108 x 77 mm
1/4 strane  ............................................................................... 108 x 157 mm
1/2 strane  ............................................................................... 218 x 157 mm
cela strana  ................................................................................ 218 x 315 mm

Napomena; Reklame i saopštenja treba uplatiti avansno na račun 
Agencije za izdavanje novina i portala “Bačka Press - OKONAS.INFO”.
Tekući dinarski račun broj: 325-9500600002048-17
Vojvođanska banka - OTP group

Dimenzije reklame:

Sajt OKONAS.INFO proizvodi i pravovremeno plasira sve informativne 
sadžaje sa područja opštine Vrbas, vesti, objave, saopštenja i slično i ima 
godišnju posećenost od blizu 805.000 poseta, ili 193.000 posetilaca. 

Na mesečnom nivou, sajt beleži oko 80.000 poseta.

Na Fejsbuk stranici ovaj sajt i informacije prati 1900 lica, s trendom stal-
nog rasta, a nedeljni doseg prelazi 20.000 klikova na objave.Dromljak Dragan

Nedostaješ sve više i više.
Kaži nam, gde je to vreme što leči sve ?

Ostavio si nam veliku tugu, ali i ponos, što smo te takvog 
imali.

Dana 12. 04. 2022. navršava se 6 meseci od kada nas je 
napustio naš

Zauvek tvoji:
Mira, Milijana, Jovana, Dragan, Nikola i Dunja.

061 319 3365, 062 317 441
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 O gojaznosti  

Čovek je stvoren da radi i 
da se hrani u skladu sa svo-
jim potrebama. Svako konzu-
miranje velike količine hra-
ne u toku dana, stvara rizik 
za nastanak sve češće pojave 
gojaznosti. 

Ja imam izreku, Sve što je 
nastalo, ne može da nestane. 
Tako i masne ćelije, ne mogu 
da nestanu, mogu samo da 
smanje svoju veličinu. 

Prvo pravilo glasi - Ako 
smo u kalorijskom defici-
tu gubićemo kilograme ako 
smo u kalorijskom suficitu 
dobijaćemo kilograme. Pro-
sta matematika. Svaki čovek 
ima drugačije energetske po-
trebe, tako da bi na uravno-
teženu ishranu svaka osoba 
drugačije odreagovala. Urav-
notežena ishrana se vreme-
nom koriguje. Prelazi u pa-

metnu ishranu veštom mani-
pulacijom makronutrijenata 
(proteini, ugljenihidrati, ma-
sti i vlakna). Ta manipulaci-
ja je suštinska kako za izgled 
tako i za zdravlje i prema njoj 
se ostvaruju željeni rezultati.
Primer; ako osoba na uravno-
teženoj ishrani gubi kilogra-
me i ispoštovala je sve princi-
pe pametne ishrane, postavila 
je temelj za uspešan i održiv 
proces na duge staze.

Zbog čega? Restriktivne di-
jete nisu održive. Kalorije su 
prenisko, oseća se glad, telo 
je slabo, gubimo i mišićnu 
masu, metabolizam se us-
porava…

Nus pojave su zagarantova-
ne samo je pitanje u kom obli-
ku će se pojaviti, vrlo često sa 
yo-yo efektom.

Piše: Strahinja Perović, trener i fizioterapeut

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas
www.cfkvrbas.com

Ulična trka 28. maja

I  ove godine Vrbas će biti 
domaćin sve popularnijih at-
letskih trka na deset, pet i je-
dan kilometar.

Vrbaška trka, druga po 
redu, zakazana je za 28. maj, 
a pored atletičara iz mno-
gih srpskih klubova i rekre-
ativaca, ponovo je najavljeno 
učešće pripadnika Vojske Sr-
bije i Policije.

Za decu školskog uzrasta 
rezervisane su deonice od 

100 do 600 metara. Ulične 
trke otvoriće deca sa poseb-
nim potrebama.
„Bez obzira na pandemi-

ju virusa korona, prošle go-
dine smo imali izuzetno po-
sećenu trku jer je učestvo-
valo više od 400 takmičara. 
Verujem da će ove godine 
ova trkačka manifestacija 
u Vrbasu biti još posećenija i 
da će prerasti u tradicional-
no takmičenje na ulicama 

Vrbasa. Ove godine očeku-
jemo učešće i atletičara iz 
Bosne i Hercegovine i Make-
donije, koji će naše ulične 
trke učiniti i međunarod-
nim“, rekla je Samanta Tot, 
direktorka manifestacije u 
Vrbasu.

Prijave za vrbašku trku su 
otvorene do 20. maja na trka.
rs. Tehnički organizator je 
vrbaški atletski klub uz po-
dršku opštine Vrbas.

Druge ulične trke u Vrbasu

Novi šampioni u kuglanju

Tokom tri nedelje nadme-
tanja 28.marta  odigrani su i 
finalni susreti Turnira u ku-
glanju koji je održan u Sr-
bobranu. 

Direktori CST-a i Odma-
rališta „Srbobran“, Slobodan 

Subić i Miroslav Reljić, na-
jboljim pojedincima i parovi-
ma uručili su medalje, pehare, 
diplome i naravno vaučere sa 
nagradama.

Trećeplasirani su nagrađeni 
porodičnim picama iz piceri-

je „Delicious“, drugoplasira-
ni su dobili večere za dvoje u 
restoranu „Full Caffe“, dok 
su primaoci zlatnih odličija 
nagrađeni letovanjem u Su-
tomoru, koje daruje Odma-
ralište „Srbobran“.

U Srbobranu održan Turnir u kuglanju

• Gojaznost se smatra nehigijenom organizma, 
odnosno nevođenje računa o svom telu i zdravlju. 
To doprinosi nagomilavanju potkožnog masnog 
tkiva i stvaranju podloga za okidače mnogih bole-
sti hormonskih, kardiovaskularnih, psiholoških… 

• Po drugi put u Vrbasu će se okupiti brojni atletičari i rekreativci na uličnoj 
trci koja je zakazana za 28.maj. Organizatori očekuju preko 400 takmičara.

Pojedinačna konkurencija: 1.mesto – Borislav Stanaćev, 2.  mesto – Đorđe Vraneš, 3. me-
sto – Zoran Krga. Dubl: 1.mesto – Pajović/Đuđić, 2. mesto – Miskin/Željić, 3.mesto – Ga-
vrilov/Kostadinović. 
Miks dubl: 1. mesto – Ivanović/Stanaćev, 2. mesto – Kusli/Željić, 3. mesto – Trifunović/
Miskin.

Rezultati




